
COMUNE DI BRONTE

II AREA - AFFARI GENERALI

 DETERMINAZIONE

NUMERO  104    DEL 18-07-2022

Reg. Gen.le n. 668 del 18-07-2022

Oggetto: Determina  a contrarre con affidamento diretto per l'acquisto di  n. 1  switch per
funzionamento computer in dotazione all'ufficio protezione civile

CIG : ZD1371406C

IL CAPO DELLA II AREA - AFFARI GENERALI

Richiamata la richiesta avanzata dal Capo della V Area Dott. Ing. Salvatore Caudullo  avente per oggetto
l’acquisto, urgente,  di switch per funzionamento computer in dotazione all’ufficio protezione civile;
Visto il preventivo della ditta ML Impianti srl prot. n.18759  del  07.07.2022 di € 250,00 IVA compresa;
Visto l’articolo 192, comma 1, del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la stipulazione
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa
indicante.
a) Il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;
Visto  l’articolo 32  comma 2, del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. il quale dispone che ”prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determinano di contrarre, in conformità ai propri orientamenti, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, nella procedura di cui all’art. 36,
comm 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre,
o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”.
Visto che l’articolo 37 comma1 del D.lgs. N. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazioni, anche telematici, previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi d’importo inferiore a 40.000 euro nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e
dai soggetti aggregatori;
Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle
amministrazioni pubbliche:
- L’art. 26 comma 3 e 3 bis della L. n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e  servizi;
- L’art. 1 comma 450 della L. 296/2006  s.m.i. circa gli obblighi per le Amministrazioni
Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di
beni e servizi di importo pari e superiore a 5.000,00 euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario,



COMUNE DI BRONTE
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento
delle relative procedure;
Ritenuto, pertanto, poter procedere all’affidamento diretto dei servizi di cui sopra, cosi come previsto
dall'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
Dato atto che la fornitura da acquisire è di importo inferiore ai 5.000,00 euro e pertanto si può procedere con
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.lgs n. 50/2016, specificando gli elementi
essenziali della fornitura e precisamente:
oggetto del contratto:
Acquisto n. 1 switch per funzionamento computer in dotazione all’ufficio protezione civile ;
- importo della fornitura: € 204,92 oltre IVA di legge;
- fornitore: ML Impianti srl  con sede in Via Palermo, 76 -  95034 Bronte  (CT) ;
- Rilevato che:
- Non stati riscontrati rischi  da interferenza nell’esecuzione della fornitura e che pertanto non è
necessario provvedere alla redazione del DUVRI;
- L’importo relativo alla  suddetta fornitura è di € 250,00 IVA compresa;
Dato atto che per il presente atto è stato richiesto apposito Codice Identificativo di Gara (CIG):
ZD1371406C;
Visto il DURC  del 07.07.2022 attestante la regolarità contributiva;
Visto il D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.
Visto  il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto il regolamento comunale  sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il vigente regolamento di contabilità;
Visto il Decreto Sindacale n. 14 del 01.03.2021 con il quale è stato conferito  l'incarico di Responsabile di
Posizione Organizzativa "Area Affari Generali" alla Dott.ssa Maria Teresa Sapia;

DETERMINA

1) Approvare le premesse della presente determinazione.
2) Procedere all’acquisto di n. 1 switch per funzionamento computer in dotazione all’ufficio protezione
civile per un costo di € 204,92 oltre IVA per complessive € 250,00 mediante affidamento diretto ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016, presso la ditta ML Impianti srl con sede in Via Palermo,
76 -  90534 Bronte (CT).
3) Fare fronte alla spesa complessiva di € 250,00 con imputazione della stessa alla missione 11 programma
01 "Protezione Civile" del corrente bilancio macroaggregato 03 codice piano dei conti finanziario
1.03.01.02.999 Cap 2318 PEG in corso di formazione avente per oggetto: "Altri beni e materiali di consumo
servizio protezione civile".
4) Inviare la presente determinazione al Servizio di Segreteria ai fini della classificazione prevista dall’art.27
del vigente Regolamento di contabilità.
5) Trasmettere la presente determinazione al servizio “Ragioneria e Finanze” ai sensi dell’art.29 del vigente
Regolamento di contabilità.
6)  Disporre  che  il  presente atto venga  pubblicato  all’Albo  Pretorio on line  ai sensi dell’art. 67, comma
6, del vigente Regolamento degli Uffici e dei servizi e venga altresì pubblicato nella Sezione
"Amministrazione Trasparente", sottosezione di 1° livello  "Provvedimenti", sottosezione di 2° livello
"Provvedimenti dirigenti", alla voce "Determine".
7) Dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente dall'Ufficio Messi
per l'albo pretorio on line e dall'Ufficio Ced per la sezione "Amministrazione Trasparente
 Accertata la regolarità tecnica dell'atto, per quanto di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE
(art.49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.).

Il Responsabile del procedimento Il CAPO II AREA
Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione II AREA - AFFARI GENERALI n. 104 del 18-07-2022                Pag. 2



COMUNE DI BRONTE
 SAPIA MARIA TERESA

( Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione II AREA - AFFARI GENERALI n. 104 del 18-07-2022                Pag. 3



COMUNE DI BRONTE

Oggetto: Determina  a contrarre con affidamento diretto per l'acquisto di  n. 1  switch per
funzionamento computer in dotazione all'ufficio protezione civile

________________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale su conforme attestazione del Messo

CERTIFICA

 che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio Comunale dal            al            e che durante
il suddetto periodo non sono pervenute opposizioni a questo Ufficio.

Bronte, addì

IL MESSO NOTIFICATORE                                 IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________            _______________________________________

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione II AREA - AFFARI GENERALI n. 104 del 18-07-2022                Pag. 4


